
Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 
www.arene.fi 

Ammattikorkeakoulujen budjettiriihitavoitteet – 
vastauksia Suomen vaikeuksiin 
 
Suomen koulutustaso laahaa, väestön osaaminen ei vastaa työmarkkinoiden 
tarpeita, tutkimustietoa ei saada hyödynnettyä.   

Soveltava tutkimus, yritysten kehittämistyö, koulutuksen myynti, kansainvä-
liset opiskelijat, ammatillista väylää tulevien opiskelijoiden kouluttaminen, 
monenlaisten oppijoiden huomiointi, kouluttaminen etänä, läsnä ja hybridinä. 
Vaatimusten ja tavoitteiden lista ammattikorkeakouluille on pitkä. 

Vuosi 2025 aloittaa ammattikorkeakouluissa uuden opetus- ja kulttuuriminis-
teriön kanssa solmitut tulossopimuskaudet. AMK-tutkintojen tavoite vuosille 
2025–2028 tulee olemaan noin 32 000 tutkintoa. Tavoite on kolmanneksen 
suurempi kuin vuosien 2020–2022 keskiarvoinen tutkintojen toteuma. 

Tavoitteiden, tulosten ja resurssien tulee kulkea käsi kädessä. Nyt korkeakou-
lut kilpailevat keskenään niukkenevista euroista - nollasummapelillä. Tulok-
sena on ollut raju yksikköhintojen lasku, ja meno jatkuu. Yhden ammattikor-
keakoulututkinnon hinta on lähes puolittunut kymmenessä vuodessa.    

Ammattikorkeakoulut voisivat isosti näyttää, mitä uutta Suomi voi saada so-
veltavan tutkimuksen alueella. Valtio käyttää uuden T&K-rahoituslain kautta 
satoja miljoonia euroa nykyistä enemmän rahaa tutkimus- ja kehittämistyö-
hön. Toistaiseksi jo käytetyistä euroista ei ole tullut euroakaan ammattikor-
keakouluille. Business Finlandin uusi rahoitusinstrumentti on pieni valonpil-
kahdus.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon haasteet ovat käsittämättömän suuria. Monien 
haasteiden juurisyyt ovat sosiaali- ja terveysministeriön suhtautumisessa yli-
opistoihin ja ammattikorkeakouluihin: korkeakouluista valmistuvia, heidän 
osaamisensa kehittämistä sekä korkeakouluissa tehtävää tutkimus- ja kehit-
tämistyötä kohdellaan äärimmäisen epätasa-arvoisesti.  

Ratkaisuja tulee hakea sieltä, missä niitä jo tuotetaan.  
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Tavoite 1 
T&K –rahoitusta ohjattava vihdoin suoraan ammattikorkea-
kouluille 
 
Perusteet tavoitteelle 

Ammattikorkeakoulujen lakisääteinen tehtävä on toteuttaa työelämää uudis-
tavaa soveltavaa tutkimus- ja kehittämistoimintaa. Ammattikorkeakoulut 
ovat kyenneet kehittämään TKI-peruskyvykkyyksiään, vaikka perusrahoituk-
sen taso on laskenut eivätkä kansalliset TKI-rahoituslähteet ole tarjonneet 
niille kuin murusia. 

Valtioneuvoston hyväksymässä Valtion tutkimus- ja kehittämisrahoituksen 
käytön monivuotisen suunnitelman ensi sivuilla linjataan, että: ”Hallitusohjel-
man mukaan T&K-lisärahoituksella varmistetaan TKI-osaajien kouluttaminen 
ja huolehditaan korkeakoulujen perusrahoituksesta. Hallitusohjelmassa tode-
taan myös, että tutkimusinfrastruktuurien rahoitusta (ml. niiden yhteiskäyt-
töisyys) lisätään ja T&K-rahoitusta kohdennetaan yliopistoissa ja ammattikor-
keakouluissa tehtävään perustutkimukseen ja soveltavaan tutkimukseen…” 

Ammattikorkeakoulut eivät voi hoitaa lakisääteistä tehtäväänsä eivätkä vas-
tata pienten ja keskisuurten yritysten moninaisiin tarpeisiin ilman perusrahoi-
tuksen tason nostoa. Suoraan ammattikorkeakouluille suunnatulla, yleiskat-
teellisella rahoituksella lisätään myös kykyä hankkia kilpailtua TKI-rahoitusta 
EU:sta. Ammattikorkeakoulut ovat jatkuvasti merkittävämpiä tutkimusyhtei-
söjä ja perusrahoitus turvaa myös oman henkilöstön osaamisen kehittymistä.  

Tavoite   

T&K-rahoitusta tulee kohdentaa ammattikorkeakoulujen budjettimomentille 
100 miljoonaa euroa seuraavien kolmen vuoden aikana. Rahoitus kohdenne-
taan korkeakouluille harkinnanvaraisena avustuksena, vastaavalla tavalla kuin 
ammattikorkeakoulujen TKI-profilaatiorahoitus on jaettu. Tällöin rahoitus 
voidaan kohdentaa ainoastaan TKI-toimintaan, sekä sen käyttöä voidaan seu-
rata ja arvioida.    
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Tavoite 2 
Läpäisyn vahvistaminen insinöörikoulutuksessa ja ICT-alalla 
(kauppa + tekniikka) 
 
Perusteet tavoitteelle 

Ammattikorkeakouluissa vuosittain aloittavien opiskelijoiden määrä on kas-
vanut lähes kolmanneksella viidessä vuodessa. Samaan aikaan ammattikor-
keakoulujen reaalinen rahoitus on polkenut paikallaan. Samalla opiskelijoiden 
hyvinvoinnin ongelmat tunnetusti haastavat koko korkeakouluyhteisöä ja pe-
dagogiikkaa.  

Uusien opiskelijoiden määrä on kasvanut viime vuosina erityisesti tekniikan ja 
ICT-alan tutkintokoulutuksissa. Näissä matemaattisten taitojen hallinta on 
keskeinen tekijä opinnoissa pärjäämiseksi. Opiskelijamäärät kasvavat enti-
sestään myös tulevaisuudessa.  

Koulutustason noston edellyttää, että yhä suurempi osa nuorista jatkaa kor-
keakouluopinnoissa. Tämä edellyttää, että toisen asteen päättävillä opiskeli-
joilla on myös riittävät valmiudet näihin opintoihin. Jotta saavuttaisimme 50 
prosentin tavoitteen korkeakoulutetuista 25–34-vuotiaiden ikäluokassa, olisi 
lähes 70 prosenttia nuorista jatkettava korkeakouluopinnoissa. Ammatillisen 
koulutuksen kautta tekniikan opintoihin tulee noin puolet opiskelijoista, ja 
suurella osalla opiskelijoista ei ole riittäviä valmiuksia korkeakouluopiskeluun. 

Ammattikorkeakoulut eivät pysty paikkaamaan nykyisillä resursseilla amma-
tillisen toisen asteen koulutuksen jättämiä aukkoja kaikkien uusien insinöö-
riopiskelijoiden kohdalla. Moni opiskelija joutuu keskeyttämään opintonsa riit-
tämättömän osaamisen vuoksi. Toisaalta opinnot jäävät kesken loppuvai-
heessa, kun siirtymä työelämään tapahtuu.  

Tavoite 

Käynnistetään seuraavan tulossopimuskauden mittainen hanke tekniikan ja 
ICT-alan läpäisyn tukemiseksi. Tavoitteena on erityisesti vahvistaa ammatilli-
sesta koulutuksesta ammattikorkeakoulutukseen siirtyviä sekä opintojen 
loppuunsaattamista. 

 



Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 
www.arene.fi 

Tavoite 3 
Pilottirahoitus ammattikorkeakoulujen ja hyvinvointialueiden 
välisiin TKIO-kumppanuuksiin 
 
Perusteet tavoitteelle 

Ammattikorkeakouluista valmistuu vuosittain yli 10 000 sote-alan ammattilaista. 
60 prosenttia tulevaisuuden sosiaali- ja terveysalan osaajatarpeesta kohdistuu 
nimenomaan ammattikorkeakoulutukseen. Koulutusmäärien kasvattamisen si-
jaan nyt tarvitaan työn tuottavuutta parantavia toimintatapoja ja innovaatioita. 
Ammattikorkeakoulut ja sieltä valmistuneet osaajat ovat niiden parhaita kehittä-
jiä ja toimeenpanijoita.  

Hyvinvointialueet tekevät mielellään yhteistyötä ammattikorkeakoulujen kanssa, 
mutta eivät ole valmiita maksamaan yhteistyöstä.   

TKIO-sopimukset mahdollistavat systeemistä hyvinvointialueiden yhteiskehittä-
mistä sekä kestävien ratkaisuiden tuottamista ja vaikuttavuutta. TKIO-sopimuk-
set mahdollistavat sekä ammattikorkeakoulujen että sote-alan palvelun tarjoajien 
tulevaisuuskestävän osaamisen kehittymisen yli hallintorajojen. Kumppanuudet 
voivat keskittyä mm. organisaatioiden strategioiden arviointiin ja valmisteluun, 
oppimisratkaisuihin ja tutkintoihin, vaikuttavien TKI-hankkeiden hakemiseen ja 
toteuttamiseen sekä jakaa resurssiviisaasti asiantuntijuutta sopijapuolien hyö-
dyksi.   

TKIO-kumppanuussopimuksilla osapuolet sopivat monialaisesta- ja monitietei-
sestä tutkimus-, kehitys- ja innovaatioyhteistyöstä, koulutus- ja oppimisyhteis-
työstä ja yhteiskunnallisesta vaikuttamistyöstä. TKIO-kumppanuudet ovat pitkä-
aikaisia, joihin sisällytetään vuosittaiset toimintasuunnitelmat. TKIO-kumppa-
nuuteen kuuluvat olennaisesti osapuolten perustama ohjausryhmä, jonka tehtä-
vänä on seurata ja arvioida yhteistyölle asetettujen tavoitteiden edistymistä sekä 
tarvittaessa uudelleen ohjata yhteistyötä.  

Tavoite 

Sosiaali- ja terveysministeriö käynnistää pilotin ammattikorkeakoulujen ja hyvin-
vointialueiden kumppanuusmallin kehittämiseksi ja vakiinnuttamiseksi. Sosiaali- 
ja terveysministeriö myöntää rahoituksen valtionavustuksena.  
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Tavoite 4 
Kansallinen hanke harjoitteluiden ohjauksen kehittämiseen 
 
Perustelut tavoitteelle 

Vuodesta 2023 lähtien ammattikorkeakoulut eivät ole enää maksaneet työn-
antajille korvausta sote-alan opiskelijoiden harjoitteluista vaan ne maksetaan 
STM:stä sosiaalihuoltolain ja terveydenhuoltolain 60 b § mukaan. Orpon halli-
tus leikkasi uudistuksen varjolla ammattikorkeakoulujen perusrahoitusta 12 
miljoonaa euroa. Ennen uudistusta ammattikorkeakoulut maksoivat noin 8 
miljoonaa euroa harjoittelukorvauksia työpaikoille vuodessa. Lakia säädettä-
essä korvauksen ulkopuolelle jätettiin sosiaali- ja terveysalan järjestöt.  

Riittävästi ja riittävän monipuolisia harjoittelupaikkoja on tällä hetkellä vaikea 
saada edes suomalaisille opiskelijoille, puhumattakaan ulkomaalaisista opis-
kelijoista. Harjoittelupaikkoja tulisi olla monipuolisesti tarjolla ammattipäte-
vyysdirektiivin edellyttämissä ympäristöissä. Arenen kesäkuussa ammatti-
korkeakouluille tekemän kyselyn mukaan noin 10 prosenttia (n. 2000) hoi-
toalan opiskelijoista kärsii harjoittelupaikkojen puutteesta. Erityisen suurta 
harjoittelupaikkojen saantiongelmat ovat kansainvälisillä opiskelijoilla.  

Tavoitteet 

1. Lisätään terveydenhuoltolain 65 § hyvinvointialueille ja HUS-yhtymälle 
velvollisuus tarjota sote-alan harjoittelupaikkoja sellainen määrä, jolla 
korkeakoulun on mahdollisuus saavuttaa tulossopimuksissa määritellyt 
sote-alan tutkintotavoitteet. 

2. STM ja OKM rahoittavat yhdessä harjoitteluiden ohjauksen kehittämis-
hankkeen. Tavoitteena on kehittää ja vakiinnuttaa malleja, joilla varmiste-
taan harjoittelupaikkojen saatavuus, monipuolisuus ja laatu.  

3. Lainsäädäntöä on tarkistettava niin, että harjoittelukorvausten piiriin 
kuuluvat myös sosiaali- ja terveysalan järjestöt. 
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Tavoite 5 
Päiväkodin johtajan kelpoisuusvaatimuksia muutetaan 
 
Perusteet tavoitteelle 

Hallitusohjelmaan on kirjattu seuraavat sosionomien asemaa varhaiskasva-
tuksessa muuttavat kirjaukset: ”Varhaiskasvatuksen johtajan tehtävässä toi-
miminen mahdollistetaan myös varhaiskasvatuksen sosionomi YAMK-tutkin-
nolla huolehtien riittävästä pedagogisesta ja didaktisesta osaamisesta” JA 
”Hallitus selkiyttää sosionomien roolia varhaiskasvatuksessa ja lisää varhais-
kasvatuksen sosionomien koulutusta”. Linjaukset eivät ole edenneet.  

Kuntien omistamissa päiväkodeissa työskentelee tällä hetkellä 960 kasvatus-
tieteiden maisteria, mutta päiväkodinjohtajan vakansseja on yhteensä 1 600. 
Maistereita on nykyisin kymmenesosa johtajista. Maisterit eivät siis yksin riitä 
kattamaan kaikkia päiväkodinjohtajan vakansseja edes vuoteen 2030 men-
nessä. Suomen kuusi suurinta kaupunkia ovat keväällä julkaisemassaan tie-
dotteessa ottaneet kantaa päiväkodin johtajan kelpoisuusvaatimusten muut-
tamisen puolesta.   

Tavoitteet 

1. Vahvistetaan hallituksen näkemys varhaiskasvatuslain muuttamisesta si-
ten, että myös sosionomien pääsy johtajaksi pitää säilyttää varhaiskasvatus-
lain aiemman muotoilun mukaisesti eli hyväksymällä myös ylempi ammatti-
korkeakoulututkinto päiväkodin johtajan tehtävään kelpoisuuden tuottavana 
tutkintona. 

2. Suunnataan erityisrahoitus 300 varhaiskasvatuksen sosionomien koulutta-
miseen. Tämän vuosikustannus on 1,8 miljoonaa euroa (6000 euroa / vuosi / 
opiskelija). 
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